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Anotace

Tato předkládaná bakalářská práce je zaměřena na zpracování technické dokumentace

vybraného elektrického stroje pomocí CAD software. Práce obsahuje popis principu a

vlastností stroje, tvorbu virtuálního 3D modelu, vytváření samostatných 2D pohledových

výkresů a pohledů na řezy strojem. V poslední části práce obsahuje zpracování technické

dokumentace vybraného elektrického stroje jako nabídku pro prodej.
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Abstract

This bachelor thesis presents a technical documentation of a selected electrical machine

using CAD software. It includes a description of the principles and characteristics of electric

machines, 3D virtual model creation procedure, separate 2D drawings and cuts creation

procedure and technical documentation of a selected electric machine prepared as a sale offer.
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Úvod

Předkládaná práce je zaměřena na způsob modelování a tvorbu výkresů elektrického

stroje pomocí CAD programu SolidWorks. Program SolidWorks jsem zvolil místo programu

AutoCAD kvůli příjemnějšímu pracovní prostředí, intuitivnímu ovládání. Zároveň je

funkcemi a prostředím velmi podobný ostatním moderním programům pro vytváření 3D

modelů, při zachování stejných výstupů.

Práce je rozdělena do čtyř částí. V první částí je obecný popis označování a princip

vybraného stroje. Druhá část popisuje přímo námi vybraný stroj (asynchronní motor). Třetí

část je věnována popisu práce s programem SolidWorks, tvorbu dílů, sestav, výkresů a tvorbu

vlastního modelu. Čtvrtá část je vytvořena jako samostatný katalog, jako nabídka pro prodej

asynchronního motoru popis jeho vlastností, pouţití, zapojení a alternativních podob.
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Seznam symbolů

L1,L2,L3 [-] .........................fázové vodiče napájecí soustavy

U1,V1,W1,U2,V2,W2 [-] ......připojovací svorky motoru

Y [-] .......................................zapojení hvězda

D [-] .......................................zapojení trojúhelník

IZ [A] .....................................záběrový proud

MZ [Nm] ................................záběrový moment

IY [A] .....................................proud při zapojení do hvězdy

ID [A] .....................................proud při zapojení do trojúhelníku

MY [Nm] ................................moment při zapojení do hvězdy

MD [Nm] ................................moment při zapojení do trojúhelníku

Mm [Nm] ................................maximální moment (bod zvratu)

P [W] ................................ ....mechanický výkon na hřídeli

Pp [W] ....................................příkon motoru (výkon odebíraný ze sítě)

ΔPtot[W] .................................celkové ztráty motoru

ΔPπ[W] ..................................ztráty ve vinutí statoru

ΔPFe[W] .................................ztráty v magnetickém obvodu rotoru

ΔPd[W] ..................................ztráty dodatečné

ΔPJ2[W] .................................ztráty ve vinutí rotoru

ΔPmec[W] ...............................ztráty mechanické

Uf [V] ....................................napětí fázové

Us [V] ....................................napětí sdruţené

n [min
-1

] .................................otáčky motoru

ns [min
-1

] ................................otáčky magnetického pole

s [ ] ......................................skluz
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1. Základní popis stroje

Elektrický stroj – točivý – motor – střídavý – trojfázový - asynchronní.

1.1 Základní princip asynchronního motoru

Jedná se o točivý elektrický stroj, napájený vícefázovým střídavým elektrickým proudem.

Pro svou jednoduchost, spolehlivost a minimální údrţbu jde o nejrozšířenější elektrický

pohon. Hlavní skutečností, která zajišťuje jeho velkou spolehlivost a bezúdrţbový provoz je

to, ţe neobsahuje ţádné třecí kontakty (uhlíky) u kterých je nutná občasná výměna vinnou

opotřebení. Jedinou částí náchylnější na mechanické poškození jsou zde loţiska. Hlavními

částmi motoru je stator a rotor, tok energie mezi nimi je realizován elektromagnetickou

indukcí (obecné označení - indukční motor). Jednou z dalších výhod asynchronního motoru je

také jeho napájení střídavým napětím, coţ umoţňuje přímé napájení z elektrické sítě.

Vynálezcem asynchronního motoru byl Nikola Tesla. Asynchronní motory jsou nejčastěji

napájeny trojfázovým střídavým napětím, při pouţití v jednofázové síti je nutno zajistit ještě

fázi s fázovým posunem pro zajištění následného průběhu fází a tím točivého magnetického

pole. [5]

1.2 Trojfázový asynchronní motor

Trojfázový asynchronní motor je tvořen hlavně dvěmi částmi

1.2.1 Stator (pevná část)

Je prakticky stejný jako u synchronních motorů. Je tvořen nosnou kostrou motoru (litina,

hliník, plast), magnetickým obvodem (induktem) sloţeným obvykle z elektrotechnických

plechů o tloušťkách 0,5 a 0,35mm skládaných na sebe vystřihovaných buď z tabulí 2x1m

nebo z pásu o šířce 1m, proto se indukt o průměru větším neţ 1m musí skládat z jednotlivých

segmentů, které se v následujících vrstvách překládají. V profilu plechů jsou blíţe ke středu

http://cs.wikipedia.org/wiki/Elektrick%C3%BD_stroj
http://cs.wikipedia.org/wiki/St%C5%99%C3%ADdav%C3%BD_proud
http://cs.wikipedia.org/wiki/Elektromagnetick%C3%A1_indukce
http://cs.wikipedia.org/wiki/Elektromagnetick%C3%A1_indukce
http://cs.wikipedia.org/wiki/Elektromagnetick%C3%A1_indukce
http://cs.wikipedia.org/wiki/Nikola_Tesla
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prostřiţené dráţky daných profilů kvůli uloţení vinutí statoru, tvořeného obvykle izolovaným

měděným drátem. Izolací je obvykle nástřik laku. U velkých výkonů pak můţe být statorové

vinutí tvořeno profily, popřípadě chlazené.

Jednotlivé konce vinutí jsou pak vyvedeny do svorkovnice. Podle konstrukce motoru

(trojfázového): v případě pevně daném propojení statoru tři nebo šest pro volitelné propojení

vývodů do hvězdy (Y) nebo trojúhelníku (D).

Některé speciální typy asynchronních motorů mají jiná specifická statorová vinutí daná

poţadovanými vlastnostmi a určením pohonu, například dvojité vinutí pro moţnost změny

otáček, to však platí spíše u motorů starší výroby. Dnes, díky výkonové elektronice, se

v případě potřeby proměnných otáček, pouţívají výhradně frekvenční měniče umoţňující

plynulou změnu bez větších ztrát při zachování jednoduchosti konstrukce asynchronního

motoru.

1.2.2 Rotor (pohyblivá (rotační) část)

Nosným prvkem je hřídel dimenzovaná na dané zatíţení. Na hřídeli je pak nalisovaný

rotorový indukt skládaný z elektrotechnických plechů s dráţkami pro vinutí u vnějšího

obvodu. V dráţkách je uloţeno vinutí rotoru. Podle typu motoru je pak různé, nejčastějším

případem je takzvaná kotva na krátko, kdy je vinutí rotoru tvořeno měděnými nebo

hliníkovými tyčemi vodivě spojenými na obou koncích induktu kruhy. Tento typ vinutí rotoru

se nazývá kotva nakrátko nebo kotva klecová. Kruhy se k tyčím vynutí obvykle přivařují nebo

jsou vytvořeny jako nálitky.

Speciální typy asynchronních motorů mají rotor vinutý (kotva krouţková). Obvykle je to

dáno nutností plynulého rozběhu motoru. V dráţkách je pak uloţeno trojfázové vinutí

z izolovaných vodičů obvykle spojené do hvězdy. Jednotlivé konce vinutí rotoru jsou

vyvedeny na sběrné krouţky na hřídeli rotoru a pomocí kartáčů spojeny například

s odporovým měničem umoţňující postupnou změnu impedance rotoru a tím plynulejší

rozběh při niţším rozběhovém proudovém rázu. Po plném rozběhu motoru se pak obvykle

http://cs.wikipedia.org/wiki/H%C5%99%C3%ADdel
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kartáče odpojí a kotva se spojí nakrátko. Někdy se těchto měničů vyuţívá přímo pro trvalou

regulaci otáček motoru.

1.3 Zapojení svorkovnice

U menších trojfázových motorů s daným zapojením Y nebo D se do svorkovnice

vyvádějí jen 3 konce vinutí pro přímé připojení napájecích fází. V případě volitelného

zapojení Y/D se do svorkovnice motoru vyvádí všech 6 konců jednotlivých fázových vinutí

statoru tak, aby se pomocí svorkových mostů daly jednoduše spojit

do hvězdy nebo do trojúhelníku nebo připojit na přepínač Y/D.

1.4 Realizace svorkovnice pro zapojení Y/D

Obr. 1.4.1 Svorkovnice pro zapojení Y/D

[…]


garantuje vysokou mechanickou a elektrickou pevnost, jakoţ i vysokou uţitnou hodnotu a

dlouhou ţivotnost motoru. Izolace dokonale chrání vinutí před vlivem agresivních plynů, par,

prachu, oleje, zvýšenou vlhkostí vzduchu a odolává běţnému namáhání vyvolaného

vibracemi. Motor je proveden v tepelné třídě izolace F. Vyuţití motoru odpovídá při

jmenovitém výkonu a síťovém provozu tepelné třídě B.

Ochranné svorky

Motor je opatřen jednou svorkou ochranného uzemnění umístěnou uvnitř krytu

svorkovnice. Pro případ potřeby vnějšího zemnícího vývodu je na vnějšku na spodní části

svorkovnice k tomu určené místo. Obě připojovací místa jsou označena příslušnou značkou

zemnění.

Připojení motorů

Síťové přívody musí být dimenzovány podle platných technických norem a doporučení

výrobce kabelů. Svorky kontaktů ve svorkovnici jsou šroubové se závitem M3 opatřené

mosaznými podloţkami pro pevné uchycení kabelových oček. Motor lze připojit přímo do

zapojení Y nebo D (způsob zapojení změnou lamel ve svorkovnici motoru), nebo přes

přepínač Y/D pro regulaci a sníţení záběrového proudu.
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Schéma připojení svorkovnice motoru Y/D

Provoz motor s frekvenčním měničem

Motor můţe být provozován při napájení ze statického měniče kmitočtu. Všechna data

výkonů a parametrů motoru v tomto katalogu platí pro kmitočet 50Hz napájení ze sítě.

Izolace motoru je navrţena tak, ţe je moţný bezporuchový provoz s frekvenčními měniči

o napětí do 500V. Při připojování motoru k frekvenčním měničům je nutné uţití maximálních

přípustných průřezů přívodních vodičů.

11

Chlazení a ventilace

Motor je opatřen radiálním ventilátorem, který chladí nezávisle na směru otáčení motoru

(chlazení IC 411podle ČSN EN 60 034-6). Při instalaci v uzavřených prostorech s omezeným

přívodem vzduchu je potřeba zajistit umístění motoru v dostatečné vzdálenosti od stěny, aby

bylo umoţněno dostatečné proudění vzduchu kolem motoru a sání do ventilátoru z důvodu

chlazení.
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Ložiska

V obou loţiskových štítech je uloţeno valivé jednořadé kuličkové loţisko typu *6307.

Ţivotnost loţisek motoru při vodorovné montáţi při připojení na zařízení bez dalšího

axiálního zatíţení a napájení ze sítě 50Hz je min. 40 000 hod, s vyuţitím maximálních

dovolených zatíţení se ţivotnost sniţuje asi na polovinu. Na přání lze za příplatek motor

vybavit loţisky se zvýšenou odolností v axiálním směru.

Základní rozměry motoru

Obr. 4.3 Základní rozměry motoru
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Základní rozměry motoru s přírubou

Obr. 4.4 Motor s přírubou

Rozměry příruby

Obr. 4.5 Příruba
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Náhradní díly podle obr. 4.6

1.00 Ložiskový uzel – čelní strana

1.01 Čelní loţiskový štít

1.02 Čelní loţiskový štít s přírubou

1.03 Prachovka

1.04 Loţisko *6307, 2ks

1.05 Šroub 8x25mm, 4ks

2.00 Ložiskový uzel – zadní strana

2.01 Zadní loţiskový štít

2.02 Šroub 8x40mm, 2ks

2.03 Přítlak loţiska

3.00 Rotor - kompletní (hřídel, MG obvod, klec)

4.00 Stator - kompletní (kostra, MG obvod, vinutí).

4.01 Patice, 2ks

4.02 Šroub 10x30mm, 4ks

4.03 Štítek údajů

4.04 Nýt 3x10mm, 4ks

Kompletní sestava ventilátoru

5.00 Vrtule ventilátoru

5.01 Šroub 6x40mm se samojistící maticí, 2 ks

Kompletní kryt ventilátoru

6.00 Kryt ventilátoru

6.01 Šroub 5x10, 4ks
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Kompletní svorkovnice

7.00 Drţení svorkovnice

7.01 Spodní díl svorkovnice

7.02 Kryt svorkovnice

7.03 Spodní těsnění svorkovnice

7.04 Prostřední těsnění svorkovnice

7.05 Těsnění krytu svorkovnice

7.06 Svorkový most

7.07 Průchodka PG21, 2ks

7.08 Šroub 8x12mm, 2ks

7.09 Šroub 5x10mm, 4ks

7.10 Šroub 5x10mm - mosaz

7.11 Šroub 5x10mm, 2ks

7.12 Šroub 6x10 3ks

Rozkreslení dílů

Obr. 4.6 Rozkreslení náhradních dílů
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Závěr

Z vytvořeného 3D modelu stroje byly vykresleny některé pohledy a jsou v přílohách

práce. Součástí příloh je tato práce v elektronické podobě na CD, kde je samotný 3D model

pro program SolidWorks, vytvořené animace a také všechny pohledové výkresy. Některé

vybrané pohledové výkresy jsou také součástí tištěné podoby práce v příloze. Popis funkce

asynchronního motoru je v úvodním popisu stroje zobecněn, protoţe není předmětem této

práce. Větší prostor je zde dán popisu označování, vlastností a provedení motoru. Popis práce

v programu SolidWorks je zde pro představu hrubě nastíněn a měl by vytvořit představu o

práci v tomto programu. V poslední části práce pod Obr. 4.1 začíná samotný prodejní katalog,

ze kterého jsou zřejmé všechny parametry a vhodnost pouţití tohoto asynchronního motoru

včetně rozměrů a moţností montáţe.

Zpracování nabídkové dokumentace vybraného asynchronního motoru Václav Houdek 2012

pomocí CAD software SolidWorks

__________________________________________________________________________________________
