Hodnocení bakalářské práce vedoucím

Název práce: Zpracování nabídkové dokumentace vybraného asynchronního motoru pomocí CAD software SolidWorks
Student: Václav HOUDEK Std. číslo: E11B0401P
Vedoucí: Ing. Roman Pechánek

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 40
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 25
Formální zpracování práce 15 12
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 15

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Řešitel vyčerpávajícím způsobem splnil zadání bakalářské práce. Práce je zpracována v souladu s požadavky na psaní odborného textu. Autor se během práce seznámil se základními principy a provedeními asynchronních motorů. Autor v práci vytvořil projektovou dokumentaci asynchronního motoru. Tuto projektovou dokumentaci autor sestavil do podoby prodejního katalogu.

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 14.6.2012

.....
podpis vedoucího práce